
 
 
 
 

3-årige implementeringsplan  
for Slagelse Kommunes integrationspolitik 

 

1-side opsummering 

Implementeringsplanen indeholder otte implementeringsspor, som komplementerer hinanden og indgår i en 
samlet årlig afrapportering til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget. Foruden en kvalitativ 
beskrivelse af hvordan kommunen har arbejdet med det konkrete implementeringsspor, er der med 
implementeringsspor 4 til 8 inkluderet indikatorer, som skal være pejlemærker for, om kursen er rigtig og 
er derfor udvalgt med henblik på at supplere den skriftlige afrapportering. 
 

Spor Opfølgning 

1 

2 

Civilsamfund 
- §17,4 
integrations-
udvalg, og 
- Borgermøde 

Opgaverne for integrationsudvalget og afrapportering til ansvarligt fagudvalg, er beskrevet i 
udvalgets kommissorium, herunder: 
• Udvalgets aktiviteter 
• Anbefalinger til hvordan kommunen kan optimere samarbejdet med civilsamfundet. 
• Årligt dialogmøde med politikerne i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget 

3 Tværgående 
netværksmøder 
med nøgle-
medarbejdere 

Kvalitativ beskrivelse af hvordan kommunen har anvendt netværksmøderne og den oplevede 
merværdi hos deltagerne med relevans til integrationspolitikken. 

 
 

Spor Indikator som supplerer en skriftlige 
opfølgning for hvert implementeringsspor 

Mål 1.1.2025 

Antallet af 2-sprogede børn i HEL Fritid 120 forløb 4 Fællesskaber, 
Kultur og 
Fritid 

Antal af integrationsunderstøttende aktiviteter 
indenfor Kultur og Fritid (kommunalt 
ejerskab/medejerskab) 

Yderligere to tiltag udover de beskrevne i 
2023 (HEL Fritid og Get2Sport, 17,4 udvalg) 

Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige 
indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig 
oprindelse. 

Ligger på niveau eller max 5% lavere end 
den nationale udvikling. 

5 Beskæftigelse 
og 
Uddannelse 

Andelen af indvandrere med ikke-vestlig oprindelse, 
der opnår karakteren 2 eller derover ved 9. klasses 
afgangsprøve i mundtligt dansk og retskrivning. 

Ligger på niveau eller max 5% lavere end 
den nationale udvikling. 

Hvert år modtager 100 unge i de udvalgte 
boligområder vejledning ift. fritidsjobformidling, 
med særligt fokus på unge som dropper ud af 
uddannelser eller af andre årsager går ledige. 

På samme niveau eller flere som foregående 
år. 

6 Bolig 

Alle flygtninge, som er visiteret til kommunen, 
tilbydes bolig. 

Opfyldt 100% 

Statistik ift. sprogvurdering af flersprogede 
småbørn i 5-årsalderen i dagtilbud. 

Højere talesprogs- og før-skriftlige 
færdigheder end forrige år. 

Forskel i karaktergennemsnit i bundne prøver 9. 
klasse mellem danske og udenlandske elever 2023 

Afstanden mellem karaktergennemsnit er 
mindre end forrige år 

7 Familie og 
Børn 

Trivselsmåling hos danske og udenlandske elever. Afstanden mellem samlet indikatorsvar for 
trivsel for danske og udenlandske elever 
skal i 2024 fortsat være uden væsentlig 
forskel. 

Relevant info om sundhedsindsatser er tilgængeligt 
på flere sprog på relevante hjemmesider 

Info om kommunens sundhedsindsatser 
findes på mindst to sprog. 

Udbredelse af værktøjer til samtaler med borgere 
fra andre kulturer. 

Afholdelse af to interne informationsmøder 
med relevante samarbejdspartnere pr. år 

8 Sundhed og 
Trivsel 

Relevant kompetenceudvikling til kommunens 
sundhedsfagligt personale 

Mentalisering i omsorgs- og relations 
arbejde er udbredt til yderligere 24 
medarbejdere.  Akademiuddannelse i 
professionel praksis med mentalisering er 
udbredt til yderligere 23 medarbejdere. 
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Formål og opbygning  

Byrådet har den 25. september 2023 vedtaget en opdateret integrationspolitik for Slagelse Kommune, som 
skal udmøntes med nærværende implementeringsplan.  

Formålet med en implementeringsplan er at sikre, at politikken reelt bliver udmøntet, og at alle de mange 
bidrag fra borgere, politikere og civilsamfundsorganisationer og foreninger, som blev givet i tilblivelsen af 
politikken, bliver båret videre. Implementeringsplanen og en løbende opfølgning herpå er derfor vigtige 
redskaber til at give politikken værdi, og til at Byrådet kan sikre sig, at de rammer, der er blevet besluttet 
for integrationsindsatser i Slagelse Kommune, bliver fulgt og giver forsat mening.  

Implementeringsplanen indeholder i alt otte implementeringsspor.  

• To spor med fokus på at inddrage civilsamfundet og udvide kommunens dialogmuligheder med 
borgere, foreninger og organisationer, med det formål at sikre kvalificerede og relevante input til 
de politiske beslutningstagere.  

• Et spor som skal styrke det tværfaglige samarbejde internt i kommunen mellem de 
nøglemedarbejdere, som til dagligt arbejder med integration og har det direkte samarbejde med 
civilsamfundet. 

• Fem spor forholder sig til de forskellige fokusområder i Integrationspolitikken, hvor det faglige 
ansvar er forankret i kommunens forskellige centre.  

Implementeringssporerne er udvalgt med henblik på at understøtte integrationspolitikkens overordnede 
vision såvel som de tre tværgående målsætninger, der gælder for hele kommunen.  

Vision 
”Målet med integration er at øge borgeres tilhørsforhold gennem et aktivt 
deltagende og bidragende liv i det danske samfund. Slagelse Kommune 
understøtter en helhedsorienteret integrationsindsats, hvor nyankomne og 
herboende udlændinge opfylder de nationale målsætninger for integration og 
samtidig opnår lige adgang til arbejdsmarkedet, uddannelse samt lokale tilbud 
og muligheder, i den tid de opholder sig i Slagelse Kommune.” 
 

Målsætninger for integrationsindsatsen: 

1. Slagelse kommunes integrationsarbejde bygger på, at samskabelse og aktiv deltagelse er en 
forudsætning for vellykket integration. 

2. Slagelse Kommunes integrationsarbejde tager udgangspunkt i borgerens egne ressourcer, 
kompetencer og livssituation.  

3. Slagelse Kommune prioriterer god kommunikation med borgeren. Det sker via kvalificeret tolkning 
samt kulturtilpasset formidling af kommunens rolle og tilbud, borgerens rolle og de lovbestemte 
rammer. 

Periode og godkendelse 

Implementeringsplanen godkendes af Byrådet, og forholder sig til en treårige periode (2024-2027), 
hvorefter det skal revurderes om implementeringsspor og indikatorer forsat understøtter politikkens 
udmøntning bedst muligt.  

Opfølgning 

Opfølgning på implementeringsplanen behandles årligt i 1. kvartal i Erhvervs-, Beskæftigelses- og 
Uddannelsesudvalget, og sekretariatsbetjenes af Arbejdsmarked, Rådgivning og Udbetaling (ARI) med 
bidrag fra de øvrige fagcentre i kommunen. Format for opfølgning fremgår i de respektive afsnit for hvert 
implementeringsspor. 
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DE OTTE IMPLEMENTERINGSSPOR 
 

 

Etableringen af et §17, stk. 4 integrationsudvalg efter styrelseslovens bestemmelser, er med til at udvide 
kommunens dialogmuligheder med borgere, foreninger og organisationer, og sikre kvalificerede og 
relevante input til de politiske beslutningstagere. Sammen med de åbne dialogmøder, repræsenterer 
Integrationsudvalget de implementeringsspor der fokuserer på civilsamfundsinddragelse. 
 
Opgaverne for integrationsudvalget er beskrevet i deres kommissorium.  
 
Format for opfølgning 

• Afrapportering ift. de udvalgte fokusområder fra integrationspolitikken, som Integrationsudvalget 
har arbejdet med i årets løb, samt udvalgets aktiviteter (møder, bidrag, åbent dialogmøde med 
borgere) samt 1-2 anbefalinger ift. hvert fokusområde, om hvordan kommunen kan optimere 
samarbejdet med civilsamfundet. 

• Et årligt dialogmøde med politikere i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget, hvor 
Integrationsudvalget bidrager med viden og anbefalinger, der understøtter de udvalgte 
fokusområder fra Integrationspolitikken. 

 
Integrationsudvalget sekretariatsbetjenes af administrationen. 
 

 

Inddragelse af civilsamfundet og borgere handler om at være åbne og nysgerrige på hvad der betyder 
noget for dem, og hvordan de oplever integrationsindsatserne på eget liv. I forbindelse med udarbejdelse af 
Integrationspolitikken blev der afholdt et åbent dialogmøde i august 2023, hvor både borgere, 
civilsamfundsaktører, politikere, og medarbejdere i kommunen, mødte hinanden. Der var et ønske om at 
afholde yderlige dialogmøder og forsætte drøftelserne. 

I Integrationsudvalgets kommissorium under emnet Aktiviteter er der derfor beskrevet: ”1 årligt offentligt 
møde om integrationsemner, som udvalget, det politiske niveau, administrationen og borgerne med fordel 
kunne få bedre belyst.” 

Format for opfølgning 
Vil indgå som del af den samlede årlige afrapportering fra Integrationsudvalget.  

• Kvalitativ beskrivelse om dialogmødets afholdelse, deltagerantal, indhold og input fra deltagere. 
 
Ansvarlig for udarbejdelse af bidrag til opfølgning: Administrationen som en del af sekretariatsbetjeningen 
af integrationsudvalget. 

 

 

Succesfulde integrationsindsatser afhænger i stor grad af de konkrete medarbejdere der til dagligt arbejder 
med udlændinge. Der er behov for at give de nøglemedarbejdere i Slagelse Kommune et forum, hvor de 
møder hinanden, løbende drøfter problemstillinger og løsningsforslag på tværs, og sikrer at nye 
medarbejder får adgang til det tværgående netværk. I forbindelse med udarbejdelse af 
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integrationspolitikken, var det et konkret ønske fra medarbejdere som deltog, at de forsat kunne mødes i 
samme forum. 

Målsætningerne i Integrationspolitikken handler konkret om at styrke det tværgående samarbejde. 
Implementeringsspor 6 er derfor møntet nøglemedarbejdere, og det behov de konkret har peget på, med 
udgangspunkt i deres fælles erfaringer for hvordan man styrker det tværfaglige netværk og samarbejde.  

Hvordan arbejder kommunen med at implementere Integrationspolitikkens målsætninger 

• Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration (ARI) faciliterer mindst to gange årligt netværksmøde 
med nøglemedarbejdere som har en direkte arbejdssnitflade til integrationspolitikkens fem 
fokusområder. 

• Mødernes indhold skal tage udgangspunkt i Integrationspolitikkens tre tværgående målsætninger. 
Netværksmøderne vil følge en struktur, hvor deltagerne bidrager med viden og udvikling på deres 
område og på tværs.  
 

• Deltagerkredsen og rammerne for netværksmøderne udvikles og udarbejdes i samarbejde med 
deltagerne, med udgangspunkt i afdelingsspecifikke og fælles behov og den værdi 
netværksmøderne kan give.  

 
Format for opfølgning 
Kvalitativ beskrivelse af hvordan kommunen har anvendt netværksmøderne og den oplevede merværdi hos 
deltagerne med relevans til integrationspolitikken. 
 
Ansvarlig for udarbejdelse af bidrag til opfølgning: Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration (ARI) 
 

  

Integrationspolitikken indeholder følgende målsætninger for fokusområdet: 

Mål 1: Nyankomne og herboende udlændinge opnår tilhørsforhold ved at være en aktiv del af 
fællesskabet gennem fritidsliv. 

Mål 2: Kommunen agerer brobygger og facilitere, at civilsamfund og frivillige kan byde ind og 
bidrage til integration indenfor deres område og interesse. 

Mål 3: Fritidsfælleskaber og sociale interaktioner i civilsamfundet er ikke kun et mål, men også et 
middel til at højne trivsel, sundhed og tilhørsforhold. 
 

Hvordan arbejder kommunen med at implementere ovenstående målsætninger 
Indenfor Fællesskaber, Kultur og Fritid i Slagelse Kommune er en række indsatser som har fokus på 
integration. Herunder to indsatser som er målrettet at få flere med i fritidsfællesskabet.  
 
HEL Fritid er kommunens fritidspas (kontingentstøtteordning), hvor berettigede familier bliver tilbudt 
økonomisk hjælp i form af kontingentbetaling, tøj, rekvisitter og sociale arrangementer til familiens børn og 
unge på i alderen mellem 2-18 år. Derudover tilbyder HEL Fritid fritidsvejledning for at sikre den bedst 
mulige møde med fritidslivet. I HEL Fritid arbejdes systematisk med at fastholde børn og unge i de sunde 
fællesskaber. Der er løbende dialog med familierne så potentielle udfordringer bliver grebet i opløbet.  
 
DIF Get2Sport er en indsats målrettet de udsatte boligområder i Slagelse Kommune. Statistisk set er 
færre børn og unge en aktiv del af fritidsfællesskaberne når familien har adresse i en af de udsatte 
boligområder. Derudover, er beboersammensætningen typisk præget af høj arbejdsløshed, høj procentdel 
med anden etnisk herkomst og generelt en lavere gennemsnitlig indkomst. I DIF Get2Sport arbejdes med 
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strategisk brobygning til de etablerede og sunde fritidsliv, blandt andet ved afvikling af satellittræninger og 
relations-opbyggende arbejde. Ydermere har kommunen et særligt fokus på at kompetenceopbygge unge 
og voksne i DIF Get2Sport, således flere unge og voksne fra de udsatte boligområder involvere sig i aktivt 
medborgerskab og fællesskaber.  
 
Ud over HEL Fritid og DIF Get2Sport laver Kultur, Fritid og Borgerservice i Slagelse Kommune flere 
integrationsunderstøttende aktiviteter, som alle hjælper flere til at blive en integreret del af fællesskaberne 
i civilsamfundet.  
 
Indikatorer som agerer pejlemærker for implementering af målsætningerne 
 

Indikator Kildehenvisning 
Antallet af 2-sprogede børn i HEL Fritid Intern HEL Fritid database 
Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

1 

120 forløb 120 forløb 120 forløb 120 forløb 
* Ambitionen er sat til fastholdelse, da antal af forløb påvirkes af budget samt ressourcer til indsatsen 

Indikator* Kildehenvisning 
Antal af integrationsrettede/ integrationsunderstøttende aktiviteter 
indenfor Kultur og Fritid (kommunalt ejerskab/medejerskab) 

Internt indsats- og 
projektoverblik 

Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

2 

HEL Fritid 
Get2Sport 
§17.4 udvalg 

Yderligere to tiltag 
udover de beskrevne i 
2023 

Yderligere to tiltag 
udover de beskrevne i 
2025 

Yderligere to tiltag 
udover de beskrevne i 
2026 

* Indsatser under denne indikator vil ligeledes inkludere tiltag, som udspringer af et evt. fremtidigt 
samarbejde med §17.4 udvalget 

Format for opfølgning 
• Status på indikatorerne 
• Kvalitativ beskrivelse om hvordan kommunen konkret har arbejdet med målsætningerne, med 

eksempler på gennemførte aktiviteter.  
 

 

Integrationspolitikken indeholder følgende målsætninger for fokusområdet: 

Mål 1: Borgere skal i videst muligt omfang opnå selvforsørgelse gennem job og evt. uddannelse. 

Mål 2:  Samarbejdet og aftalerne mellem virksomhed og medarbejder tager afsæt i den enkeltes 
kompetencer og ressourcer samt virksomhedernes efterspørgsel. 

Mål 3: Nyankomne og herboende udlændinge skal lære dansk med sigte på, at de hurtigst muligt 
kan blive selvforsørgende og deltage aktivt og på lige vilkår i det danske samfund. 
 

Hvordan arbejder kommunen med at implementere ovenstående målsætninger 
Borgere får tilbud om danskuddannelse, vejledende og opkvalificerende forløb, praktik og løntilskud efter 
integrationsloven og lov om aktiv beskæftigelsesindsats. Derudover henvises til uddannelsesvejledning og 
følges op på godkendelse af medbragt uddannelse. Borgere med helbredsmæssige udfordringer visiteres til 
sundhedssystemet og plan udarbejdes under hensyn til klarlagt arbejdsevne. Samtaler og aftaler om 
jobsøgning indgår som væsentlig del af den fælles plan, der udarbejdes i en integrationskontrakt, som 
sigter mod to mål: Bestået danskuddannelse og ordinært arbejde. Modtagelse og den generelle indsats sker 
med forebyggende og helhedsorienteret opfølgning i familien, i forståelsen af at relevante skole- og 
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dagtilbud og børns trivsel generelt, også har stor betydning for forældrenes mulighed for at komme i 
arbejde.   

Integrationsområdet er, i sagens natur, præget af hvilke strømninger og udvikling vi ser på verdensplan ift. 
konflikter. Hvis vi uventet modtager fx 25000 flygtninge, kan billedet hurtigt vende, som vil påvirke om vi 
stabilt kan følge nationale udviklingskurver. Integrationsområdet er også et stærkt lovbestemt område, 
hvor nye nationale krav kan definere hvilke prioriterer og linjer kommunen skal lægge i forhold til 
herboende og nyankomne udlændinge.  

Indikatorer som agerer pejlemærker for implementering af målsætningerne 
 

Indikator Kildehenvisning 
Beskæftigelsesfrekvensen blandt 25-64-årige indvandrere og efterkommere 
med ikke-vestlig oprindelse ligger på niveau eller max 5% lavere ift. den 
nationale udvikling, med hensyn til Slagelse Kommune som en 
yderkommune. 

Det Nationale 
Integrationsbarometer 
indikator nr. 1.2 
(opdateres årligt) 

Status for 2022 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

1 

61% i Slagelse 
Kommune. 
Landsgn. er 65% 

Ligger på niveau eller max 
5% lavere end den 
nationale udvikling 

Ligger på niveau eller 
max 5% lavere end den 
nationale udvikling 

Ligger på niveau eller 
max 5% lavere end 
den nationale udvikling 

 

Indikator Kildehenvisning 
Andelen af indvandrere (ankommet som 0-12-årig) med ikke-vestlig 
oprindelse, der opnår karakteren 2 eller derover ved 9. klasses 
afgangsprøve i mundtligt dansk og retskrivning, er på niveau eller max 5% 
lavere ift. den nationale udvikling, med hensyn til Slagelse Kommune som 
en yderkommune. 

Det Nationale 
Integrationsbarometer 
indikator nr. 3.1 
(opdateres årligt) 

Status for 2022 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

2 

92% i Slagelse 
Kommune. 
Landsgn. er 92% 

Ligger på niveau eller max 
5% lavere ift. 
landsgennemsnittet. 

Ligger på niveau eller 
max 5% lavere ift. 
landsgennemsnittet. 

Ligger på niveau eller 
max 5% lavere ift. 
landsgennemsnittet. 

 
Format for opfølgning 
• Status på indikatorerne 
• Kvalitativ beskrivelse om hvordan kommunen konkret har arbejdet med målsætningerne, med 

eksempler på gennemførte aktiviteter.  

  
Integrationspolitikken indeholder følgende målsætninger for fokusområdet: 

Mål 1: Tryghed ved bolig og inklusion gennem boligsociale fællesskaber 

Mål 2: Nyankomne udlændinge understøttes i at få en bopæl, der i videst muligt omfang tager 
højde for beskæftigelsesmuligheder og børns muligheder for skole og dagtilbud 
 

Hvordan arbejder kommunen med at implementere ovenstående målsætninger 
Slagelse kommune arbejder aktivt med Helhedsplanen 2021-2025 ”En fælles indsats”, som er et 
partnerskab mellem Slagelse Kommune, boligorganisationer, og i samarbejde med Sydsjællands og 
Lolland-Falsters Politi. Konkrete aktiviteter er bl.a. håndholdte beskæftigelsestilbud i områderne, KVINFOs 
mentornetværk, lektiecafeer, gymnastik og bevægelse, beboervejledning, lokal ungevejledning og hjælp til 
fritidsjob. Projektet Fritidsjobformidlingen tilbyder at de unge får grundig vejledning samt hjælp til CV, 
ansøgninger og forberedelse til jobsamtaler. Gennem aktiviteten får deltagerne mulighed for at tilegne sig 
relevant erhvervserfaring i rammer, hvor de møder positive voksne rollemodeller. De bliver via deres 
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ansættelser trænet i en række kompetencer og sociale færdigheder, der kan styrke deres skolegang, 
uddannelse og senere jobmuligheder. Den primære målgruppe er drenge og piger i alderen 13-17 år, dog 
også med mulighed for at hjælpe unge i områderne op til 25 år, som ikke modtager offentlig indkomst eller 
har kontakt til det offentlige system. 

Formålet med Helhedsplanen og de indsatser kommunen og boligområderne gennemfører, er at højne 
trygheden, få flere i uddannelse og beskæftigelse, og så normalisere beboersammensætningen i udsatte 
boligområder. For at leve op til denne vision har helhedsplanens parter udvalgt fire af Landsbyggefondens 
indsatsområder (Tryghed og trivsel / Kriminalpræventiv / Uddannelse og beskæftigelse / Forebyggelse og 
forældreansvar), som der arbejdes ud fra.  

Boliger til integrationsflygtninge etableres i tæt samarbejde med boligselskaberne efter Almenlovens 
mulighed for kommunal boliganvisning. Indsatsen sker i respekt for gældende lov om indsats mod 
parallelsamfund. Sekundært anvendes ledige kommunale bygninger til midlertidig boligplacering.  I det 
konkrete match mellem flygtning og bolig indgår så vidt muligt individuelle hensyn til flygtningens 
beskæftigelse og børnenes skoler og dagtilbud.  

Indikatorer som agerer pejlemærker for implementering af målsætningerne 
 

Indikator Kildehenvisning 
Hvert år modtager 100 unge i de udvalgte boligområder vejledning ift. 
fritidsjobformidling, med særligt fokus på unge som dropper ud af 
uddannelser eller af andre årsager går ledige. 

www.enfællesindsats.dk, 
kvartalsrapporter  

Status 1.10.2023 Målsætning 
1.1.2025 

Målsætning 
1.1.2026 

Målsætning 
1.1.2027 

1 

Opfyldt. Fra 1. kvartalsrapport 
2023: Der er afholdt 116 
vejledninger, og 13 unge er 
kommet i fritidsjob. 

På samme niveau 
eller flere 

På samme niveau 
eller flere 

På samme niveau 
eller flere 

 

Indikator Kildehenvisning 
Alle flygtninge, som er visiteret til kommunen, tilbydes bolig1.  Lov om integration og Særloven 
Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

2 

Opfyldt Opfyldes 100% Opfyldes 100% 
 

Opfyldes 100% 

 
Format for opfølgning 
• Status på indikatorerne 
• Kvalitativ beskrivelse om hvordan kommunen konkret har arbejdet med målsætningerne, med 

eksempler på gennemførte aktiviteter.  

  
Integrationspolitikken indeholder følgende målsætninger for fokusområdet: 

Mål 1: Børn og unge skal have mulighed for at indgå i udviklende og lærerige fællesskaber i 
dagtilbud, skole og fritid. 

Mål 2: Samarbejdet mellem forældre, dagtilbud og skole giver mulighed for at identificere og 
arbejde med sundhed og trivsel. 
 

 

1 Inden for de økonomiske rammer og lovbestemt tidsfrist 
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Hvordan arbejder kommunen med at implementere ovenstående målsætninger 
Alle dagtilbud og skoler har i samarbejde med forældre og tværfaglige samarbejdspartnere fokus på at 
skabe gode betingelser for børn og unges udvikling af sproglige og faglige kompetencer. 
 
Alle dagtilbud og skoler arbejder målrettet med skriftlig og mundtlig kommunikation med henblik på 
gensidig forståelse for derigennem at sikre familien og barnets deltagelsesmuligheder ligesom der 
herigennem etableres tidlige forebyggende indsatser i barnets nærmiljø. 
 
Indikatorer som agerer pejlemærker for implementering af målsætningerne 

Indikator Kildehenvisning 
Statistik ift. sprogvurdering af flersprogede 
småbørn i 5-årsalderen i dagtilbud. 

Rambøll Sprogvurdering 3-6 
 

Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

1 

I 2022 er andelen af 
5-årige flersprogede 
småbørn med behov 
for særlige 
sprogindsatser 47%. 

Flersprogede småbørn i 
dagtilbud har i 5 
årsalderen højere 
talesprogs- og før-
skriftlige færdigheder end 
i år 2023. 

Flersprogede småbørn i 
dagtilbud har i 5 
årsalderen højere 
talesprogs- og før-
skriftlige færdigheder 
end i år 2024. 

Flersprogede småbørn i 
dagtilbud har i 5 
årsalderen højere 
talesprogs- og før-
skriftlige færdigheder end 
i år 2025. 

 
Indikator Kildehenvisning 
Forskel i karaktergennemsnit i bundne prøver 9. 
klasse mellem danske og udenlandske elever 
2023 

Uddannelsesstatistik.dk (Karaktergennemsnit -bundne 
prøver 9. kl. - dansk og matematik – flersprogede 
elever) 

Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

2 

Dansk mundtlig: 1,4 
karakterpoint 
Dansk skriftlig: 1,4 
karakterpoint 
Matematik m. 
hjælpemidler: 1,6 
karakterpoint 

Afstanden mellem 
udenlandske og danske 
elevers karakter-
gennemsnit i dansk 
(mundtlig og skriftlig) 
samt matematik (skriftlig 
med hjælpemidler) ved 
afgangsprøverne i 9. kl. 
er mindre end forrige år. 

Afstanden mellem 
udenlandske og danske 
elevers karakter-
gennemsnit i dansk 
(mundtlig og skriftlig) 
samt matematik (skriftlig 
med hjælpemidler) ved 
afgangsprøverne i 9. kl. 
er mindre end forrige år. 
 

Afstanden mellem 
udenlandske og danske 
elevers karakter-
gennemsnit i dansk 
(mundtlig og skriftlig) 
samt matematik (skriftlig 
med hjælpemidler) ved 
afgangsprøverne i 9. kl. er 
mindre end forrige år. 

 
Indikator Kildehenvisning 
Trivselsmåling hos danske og udenlandske elever. Uddannelsesstatistik.dk (Den nationale trivselsmåling 

– samlet indikator herkomst)) 
Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

3 

Danske elever: 3,6 
Udenlandske elever: 
3,7 

Afstanden mellem samlet 
indikatorsvar for trivsel 
for danske og 
udenlandske elever skal i 
2024 fortsat være uden 
væsentlig forskel. 

Afstanden mellem samlet 
indikatorsvar for trivsel 
for danske og 
udenlandske elever skal i 
2025 fortsat være uden 
væsentlig forskel. 

Afstanden mellem samlet 
indikatorsvar for trivsel 
for danske og 
udenlandske elever skal i 
2026 fortsat være uden 
væsentlig forskel. 

 
Format for opfølgning 
• Status på indikatorerne 
• Kvalitativ beskrivelse om hvordan kommunen konkret har arbejdet med målsætningerne, med 

eksempler på gennemførte aktiviteter.  
 



 

  
 

  
Side 9/10 

  
Integrationspolitikken indeholder følgende målsætninger for fokusområdet: 

Mål 1: Sundhedsindsatser skal have fokus på de særlige behov og udfordringer, som sproglige, 
kulturelle og sociale forskelligheder, kan afstedkomme. 

Mål 2: Sundhedsindsatser skal starte tidligt og følge hele borgerens liv, fra barn til ældre. 

Mål 3: Slagelse Kommune skal have forebyggende og løbende opmærksomhed på at oplyse 
borgeren og kommunikere tilstrækkeligt og korrekt om sundhedsindsatser. 
 

Hvordan arbejder kommunen med at implementere ovenstående målsætninger 
Der er tæt samspil mellem integrationspolitikken og den nye sundhedspolitik. Fx taler fokusområderne i 
sundhedspolitikken omkring tidlig indsats og lige muligheder ind i de tre målsætninger i 
integrationspolitikken under sundhed og trivsel.  
 
I Sundhed og Ældre vil man sikre fokus på særlige behov og udfordringer, som sproglige, kulturelle og 
sociale forskelligheder, kan afstedkomme, gennem udbredelsen af mentaliseringskurser. Størstedelen af 
medarbejderne i hjemmeplejen har allerede gennemgået et kompetenceløft i mentalisering i omsorgs- og 
relations arbejde. Dette søges udbredt til flere medarbejdere i SÆ i de kommende år.  
 
I Sundhed og Ældre skal opmærksomheden på tilstrækkelig og korrekt kommunikation omkring 
sundhedsindsatser skærpes gennem muligheden for at tilgå information om vores sundhedsindsatser, på 
flere forskellige sprog.  
 
Indikatorer som agerer pejlemærker for implementering af målsætningerne 
 

Indikator Kildehenvisning 
Relevant information om kommunens 
sundhedsindsatser i er tilgængeligt på flere 
sprog på relevante hjemmesider 

Slagelse.dk og sundhed.dk 

Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

1 

Information om 
kommunens 
sundhedsindsatser 
findes kun på dansk 

Information om 
kommunens 
sundhedsindsatser 
findes på mindst to 
sprog. 

Information om 
kommunens 
sundhedsindsatser findes 
på mere end to sprog, 
hvis relevant.  

- 

 

Indikator Kildehenvisning 
Udbredelse af værktøjer til samtaler med 
borgere fra andre kulturer. 

Slagelse.dk 

Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

2 

Der er planlagt et 
internt 
informationsmøde 
med relevante 
samarbejdspartnere 
om værktøjerne i 
november 2023. 

Afholdelse af to interne 
informationsmøder med 
relevante 
samarbejdspartnere pr. 
år om værktøjerne. 

Afholdelse af to interne 
informationsmøder med 
relevante 
samarbejdspartnere pr. 
år om værktøjerne. 

Afholdelse af to interne 
informationsmøder med 
relevante 
samarbejdspartnere pr. 
år om værktøjerne. 
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Indikator Kildehenvisning 
Relevant kompetenceudvikling til kommunens 
sundhedsfagligt personale 

Intern opgørelse. 

Status 1.10.2023 Målsætning 1.1.2025 Målsætning 1.1.2026 Målsætning 1.1.2027 

3 

Mentalisering i 
omsorgs- og relations 
arbejde: 511 
medarbejdere har 
deltaget.  
 
Akademiuddannelse i 
professionel praksis 
med mentalisering: 
45 medarbejdere har 
deltaget. 

Mentalisering i 
omsorgs- og relations 
arbejde er udbredt til 
yderligere: 24 
medarbejdere. 
 
Akademiuddannelse i 
professionel praksis 
med mentalisering er 
udbredt til yderligere: 
23 medarbejdere. 

- - 

 
 

Format for opfølgning 
• Status på indikatorerne 
• Kvalitativ beskrivelse om hvordan kommunen konkret har arbejdet med målsætningerne, med 

eksempler på gennemførte aktiviteter.  

 

 

 
 

 

 
 
 

 


